
つ な が り
～下志津病院ボランティア通信～

10月26日にボランティア講習会を行い、17名のボランティアさんが参加しました。

今回は、当院の地域に果たす役割や障害をもつ人たちへの理解、ボランティア活動への理解を深めてただきたいとの思いを

込めて講話と病院見学の内容で企画しました。

講話は、７病棟に入院されている作田忍さんからスライドを交えて、お話していただきました。その後に検査科、放射線科、

リハビリテーション科を見学し、普段見ることができない場所にみなさん興味津々の様子でした。

参加されたみなさんはどんな感想をお持ちになったでしょうか・・・ご紹介します！

これからも皆さんに喜んでいただけるようなものを企画して参りますので、ご参加をお待ちしております。

≪７病棟 作田忍さんによる講話≫ 病気と私～ボランティアと共に～

≪病院内の各職場の見学≫

作田さんの生い立ちや病棟での生活につい

てお話をしていただきました。

また、病院でどのようなボランティア活動

があるかを紹介していただきました。

参加者の方からは、前向きな講話でボラン

ティアの勉強をしてみたい等の感想があり

ました。

第５号 H28年11月

検査科

リハビリテーション科

放射線科

参加者からの感想

・治療は、医師だけでなく
本当にたくさんの技師、
専門の方によって行われ
ていることがわかりまし
た。

・素人にもとてもわかり
やすい説明でした。

・質問にも丁寧に答えて

いただけて、よかった
です。

・実際の医療物品等を拝見

でき良い経験となりま
した。

・患者さんのために色々
努力されているのがわ

かり、良かったです。



下志津病院ボランティア募集

問い合わせ先

電話 043-422-2511

アドレス shidou@simosizu2.hosp.go.jp

受付時間 平日 9:00～17:00

当院では下記の内容でボランティア活動を
してくださる方を募集しております。
オリエンテーションも行なっておりますので、

お気軽にお問い合わせください。

当院でボランティア活動してみませんか？

8月24日に、筋ジストロフィー病棟・重症心身障害者病棟合同行事「下志津フェスティバル」が開催されました。

夏の一大イベントとして定着してきている下志津フェスティバルも今年で５回目となりました。今年も多くのボランティア

さんにご協力いただき無事に開催することができました。

今年初めて参加してくださった方や、毎年参加してくださっているボランティアさんもたくさんいらしていただきまし

た。今年は例年以上に看護学生の参加が多く、カラオケ、わたあめ、ひも引き、製作、スタンプラリーなどの各ブースを

楽しく盛り上げてくれました。患者さんやご家族に積極的に声をかけたり、笑顔で接するボランティアさん達の姿がとても

印象的でした。下志津フェスティバルに参加した患者さんやご家族、ボランティアさんもスタッフも、みんなの笑顔と笑い

声が溢れる楽しい夏の1日となりました！また来年も開催を予定しております。たくさんのご参加、お待ちしています。

下志津フェスティバルに
ご協力ありがとうございました！！

わたあめ

・入浴後のドライヤーかけ
・小児病棟の学習ボランティア


